y
AT

T
CITTA DI MOLFETTA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

N. GWED_]/_QL_

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALX

/ COPIA

v B aa= 8 MER 201

OGGETTO: Appalto “Piazza a. Gramsci — lavori di completamento opere di risanampento igienico-
sanitario e realizzazione nuovi box vendita al dettaglic” Approvazione Perizia Suppletiva e di Variante -
contenuta nel 5% e senza ultetiore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto
approvato.

Fimessa ai senst

o Degli artt. 107, 151 comma 4° 183 comma 9° D.JL.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Legpi
sullordinamento degit EELL);

o Degli artt.4, comma 2° ¢ 17, D.L,vo n.165 del 30.03.200%;

> Dello Statuto Comunale;

a  Del Regolamento di Contabilita;

¢ N.CIG2239205A06Y




IL DIRIGENTE SETTORE LAVORI PUBBLICI

Premesso che:

Con Deliberazione Giunta Comunale n. 79 del 28.04.2011 fu approvato il Progetto esecutivo “Lavori di
completamento opere di risanamento igienico-sanitasio e realizzazione nuovi Box vendita al dettaglio” di

importo complessivo pari ad € 700.000,00;

Detti lavod riguardavano, oltre al completamento dei lavori di risanamento igienico - sanitario di
Piazza “Gramsci”, anche la realizzazione ex novo di n. 7 boxes in muratura, destinati alla vendita
al dettaglio, tenuto conto delle indicaziont concordate con gli operatori commerciali, sia per
quanto attiene la disposizione planimetrica, sia la superficie del singolo box — conforme anche al

vigcnte regolamento comunale in materia;

con successiva Determinazione Dirigenziale LL.PP. n. 168 del 17.06.2011, i lavort di che trattasi,
furono affidati, 2 favore della Ditta “AREACOQP ScpA” da Miglionico MT - gia appaltatrice ed
esecutrice 1 lavori originari, giusto contratto d’appalto stipulato in data 14.08.2008 n® 7710 di rep.
e registrato in data 01.09.2008 al n®1 /640 atti pubblici — agli stessi patti ¢ condizioni del contratto
principale ¢ secondo quanto indicato nel Capitolato Speciale di Appalto di cui al progetto
approvato, nonché secondo quanto previsto dagli elaborati di progetto gid approvati con la citata
DGC n. 79/2011, stabilendo inoltre, che in virtd dell'affidamento diretto, veniva applicato un
ribasso migliorativo rispetto a quello offerto in sede di gara (pari al 23,45%) e cio¢ un ribasso
complessivo arrotondato pari al 25,00% da applicarsi ai prezzi unitari del progetto approvato,

secondo il seguente quadro economico d: affidamento:




A IMPORTO LAVORIIDI PROGETTC
A1 LAVORL A MISURA €624 136,62
A2 LAVORL IN ECONOMIA €40 000,00
TOTALE IMPORTO IAVOR] €604 136,62
IMPORTO LAVORI IN AFFIDAMENTO
\3 IMPORIO LAVORI A MISURA (AT} AL NEITO DEL RIBASSO
7 APPLICATO A SEGUIIO DIAFFDAMENTO DIRETTO (-25%,00) €468 10247
A4 LAVORI INECONOMIA € 406 00000
TOTALE IMPORTO LAVORI IN AFFIDAMENTO € 508 102,47
B IMPORTOATTUAZIONE PIANO DELLA SICUREZZA €12 000,00
C  SOMMEA DISPOSEZT STAZIONE APPALTANTE
C1 IMPREVISTLE LAVORI IN ECONOMIA £ 40 050,00
SPESE GENERALY
2 Onert teenia per Caleoli Struttural €19 200,00
€3 Onett feenid per Collaudo Statico €3 60000
G4 Oned teenid per Colaudo Tecnico-Ammumistrativo €10 00000
C5  Incentiviper b Progettamone €71328273
6 Oner keonid per ntegemione Bano della Scwezza €10 00000
C7 Oned wonid per sedazione geologiea €4 000,00
C8  Oned per Trove di Cadeo €10 00,00
Totake SPESE GENERALI €70 182,73
VA ED ALTRE IMPOSTE
D1 VA 10% s hvor, oned sicurerza, imprevist e favort in economia €56 01525
12 Maggorone InarCassa 4% su (C2+C3+Ca+C5+Co+CT) €1 876000
D3 VA 2Wosu {C2HC3HCAHCSHCO+CTHCEHR) €11 73520
Totale IVA ED ALTRE IMPOSTE € 69 646,45
El ARROTONDAMEINTT €18,36
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 179 897,54
TOTALE COMPLESSIVO DELL'CPERA € 700 000,00

con verbale del 20.06.2011 avveniva Ja consegna dei lavori di che trattasi, imitatamente al Lotto n.1 Lato

SUD;

Tutto cid premesso, considerato che:

- Nel corso della esecuzione det lavor, sono state riscontrate problematiche sopraggiunte i corso
d'opera, che hanno determinato la modifica di alcune lavorazioni in termini quantitativi, nonche
l'inserimento di altre lavorazioni, con ['obiettivo di migliorare le funzionalita dell'area mercatale;
con nota del 19.12.2011 prot. n. 74630 i Sig. Mauro MUTI - operatore commerciale di piazza
Gramscl, ha autorizzato TAmm.ne Com.e alia estirpazione del proprio box in larniera chiedendo
contestualmente l'assegnazione di uno dei nuovi boxes 1n costruzione.

- Tali situazioni riguardano eventl non prevedibili al momento della redazione del progetto e della
stpula del contratto, legati alla specificita delle opere in appalto (trattasi, infatt, di lavori di
adeguamento e tistrutturazione), i quali hanno portato alla redazione della presente perizia suppletiva

e di varianie;




nella fattispecie, le tali modifiche e/o nuove lavorazioni non comprese nel Contratto d’Appalto, ed
impartite dal D.LL. all'Tmpresa Appaltatrice, tramite Ordini di Servizio n. 02 def 18.10.2011 e n. 03
del 25710.2011 — controfirmati pet accettazione, dallImpresa, riguardano:

1. la realizzazione di canale raccolta acque lavaggio, che per motivi Iega;i alle quote altimetriche della
plazza, dei boxes da non simuovere e dei marciapiedi, si decideva di realizzare nella medesima
posizione di quello esistente. Per tale motivo, al fine di migliorare sia lo scorrimento delle acque
raccolte dal canale, sia la capacita di captazione della griglia - fermo restando la capacita filtrante (per
impedire il passaggio di residui di lavorazione grossolani) si disponeva di sostituire la tipologia di
canale e griglia previsti in progetto con il seguente:

- canale in clementi di cls polimetico che garantisce - a fronte di una minima pendenza -

un'ottimale capacitd di scorrimento superficiale dell'acqua;

-~ grighe di captazione in acciaio Inox AISI 304 con maglia antitacco e classe di catico pati a C250
(in prossimita dei cancelli di accesso<9 ¢ pari a A15 nelle testanti zone;

2. V'esecuzione di idoneo massetto di allettamento (2 base di sabbia e cemento con interposta maglia

zincata a rete sottile) cid al fine di migliorare le prestazioni meccaniche e la tesa funzionale della

nuova pavimentazione, a fronte di una minima pendenza di scortimento delle acque di lavaggio

superficiali; questo accorgimento tecnico, da la possibilitd di realizzare un piano di posa

perfettamente complanatre e pendenziato, si da garantire i corretto scotrimento dell'acqua - inx cast di

debole pendenza;

3. l'esecuzione di idonei giunti di dilatazione da praticare per lintera area pavimentata utilizzando

idonet sigillanti a base siliconica;

4, limitatamente 2l box n. 12 oggetto dell'ampliamento, la necessita di rivedere il rivestimento interno

realizzato di colore celeste, per renderlo analogo a quello esistente nell'originario box di colore

bianco;

5. limitatamente ai box ittici realizzati, poiché gli aperatori hanno dichiarato di aver acquistato a

proprie spese le maove eelle frigorifere, 'esecuzione di bast pavimeniate, sulle qual: far montare e

nuove celle frigonfere.

6. In virtt della autorizzazione pervenuta da patte del Sig. Mut, si provvedera alla demolizione del

box in lamiera esistente sul lato Via Gen Amato {accanto alla salameria) ed alla realizzazione di

un'altra platea di fondazione provvista di predisposizioni impiantistiche.

In definitiva, per i} completamento dei lavor, allo scopo di migliorare Pintervento e di far fronte alle

nuove contingenze verificatesi in cotso d’opera per cause impreviste ed imprevedibili nella fase

progettuale, Pimporto complessivo dei lavort a misura, &1 cul alla presente perizia di variante e

suppletiva, ammonta a € 544.550,37 al netto del ribasso applicato in sede di affidamento del 25,00%,

oltre €12.000,00 per oneti di sicurezza non soggett a 11basso.




- Limporto per maggior lavori in perizia ammonta ad € 36.447 90 al netto del dbasso applicato,
rispetto a quello contrattuale, il tutto pari ad un incremento petcentuale del 4,89%, contenuto nel 1/5
d’obbligo nonché nel 5%;

- La varante in corso d’opera redatta tsulta conforme a quanto disposto all’ait.132, comma 1° lett. b)

e lett ¢) D. Lovo 12 apsile 2006 n. 163 e ss. mm ed 1.

Visto, pertanto il presente progetto di perizia suppletiva e di variante relativo ai "Lavori di
completamento opere di tisanamento igienico-sanitario e realizzazione nuovi Box vendita al dettaglio”,
redatto in gennaio 2012 dal D.LL., ed avente importo complessivo pari ad € 700.000,00 composto det
seguenti elaborati di perizia:

- Relazione illustrativa perizia di variante e suppletiva;
- Computo metrico variante suppletiva;

- Atto di sottomissione;

- Verbale concordamento nuovi prezzi,

- Quadro comparativo;

- Planimetria con disposizione boxes in variante.

Letta la relazione 2 corredo del presente progetto di variante, e condivise le motivazioni addotte, secondo
cui le maggiori e diverse opere previste, nell'esclusivo interesse dell' Amministrazione, risultano motivate
da obiettive esigenze derivanti da problematiche sopravvenute e imprevedibili al momento della
redazione del progetto originatio, legate alia specificita delle opere in appalto (trattasi, infatti, di lavori di

adeguarmento e ristrutturazione);

Ritenuto che le ragioni di cui sopra, identificano la fattispecie di una variante necessaria per la presenza di
eventi inerenti la natura ¢ specificita dei beni sui quali si interviene venficatisi in corso d'opera, o di
rinvenimenti imprevisti e non prevedibiti nefla fase progettuale — (Art. 132, 19 ¢, lett. ¢) D. Lvo

163/2000);
Considerato inoltre, che le somme previste nel Quadro Fconomico di aggiudicazione per la esecuzione
delle: “Prove di Carico”, non satanno piu sostenute poiché le stesse sono state eseguite a carico

dell'Tmpresa appaltatrice, e pertanto costituiscono economie utilizzabils;

Dato atto quindi, che il maggiore importo dei lavori derivante dalla redazione del presente progetto di

varante, di fatto non determinano un aumento del totale complessivo deli'opera, par ad € 700.000,00;

Visto il seguente quadro economico scaturito dalla presente perizia suppletiva e di variante di che trattasi,




da cui si evince un maggiore importo per lavod, pati ad € 36.447,90 al netto del ribasso applicato,
calcolato rispetto allimporto del contratto originario, che non anmenta Pimporto complessivo
delappalto, pari ad € 700.000,00 pur determinando un incremento percentuale del 4,89%, rispetto al

progetto originatio, e quindi contenuto nel 5%:

Al IMPORTO LAVORI DA PROGETTIC
All LAVORI A MISURA € 624.136,62
Al2 LAVORIIN ECONOMIA : € 40.006.00

A2  IMPORTO LAVORI DA PROGETTO VARIANTE
A21 LAVORI A MISURA € 67273382
A2Z  LAVORI IN ECONOMIA € 40.000,00

A3} IMPORTOQ LAVORI VARIANTE AL NETTQ
LAVORT A MISURA (AZ2.1) AL NETTO DEL RIBASSO APPLICATO A

A3

SEGUITO D AFFIDAMENTO DIRETTO (25%00) € 504.550,37
A32 LAVORIIN BCONOMIA . ‘ € 40.000,00
TOTALE IMPORTO LAVORI IN AFFIDAMENTQ  ~ € 544.550,37
Py JMPORTO MAGGIORI LAVORD IN PERIZLA RISPIETTG AL € 36.447.90
PROGETTOQ ORIGINARIO (A1 NETTO DEL RIBASSO APPLICATO) R
B IMPORTO ATTUAZIONE PIANC DELLA SICUREZZA € 12,000,00

1 IMPREVISTI E LAVORT IN BCONOMIA € 13.000,00

SPESE GENERALI

Cz  Oneri teenic per Caleoli Stretturali € 14.900,00
3 Oneri tecnici pes Collavde Statico € 3.000,00
C4é  Oner teenici per Collaudo Tecnico-Amministrative €10.000,00
G5 Incentivi per fa Progetazione £14.234,68
6 Oneri tecnict per integrazione Phano delia Sicurexza ¢ 10.006,01)
€7 Oner teenics per relazione geologica ¢ 4.000,00
Totale SPESE GENERALI € 61.154,68
1A ED ALIRE IMPOSTE
D1 LV.A, 1% su; Javor, onert sicurezza, Imprevisti ¢ Javor in economia 36933504
D2 Maggiorazione InarCassa 4% su {C2+C3HC4+CE+C6HCT) €1.876,00
D3 VLA 21% su (C24 CRH CA+C 06T 1024296
Totwale IVA ED ALTRE IMPOSTE € 69.074,00
141 ARROTONDAMENT € 220,96
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €143.449,63
TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 700.000,00

Visto il Verbale concordamento dei Nuovi Prezzi n.1 del 18.10.2011, sottoscritto per accettazione

dallImpresa appaltatrice ed approvato dal RUP ai senasi dell’art. 163 DPR n. 207/2010 ss. mm. it;

Visto lo schetna di Atto di Sottomissione - redatto in gennaio 2012 dal 1211, ai sensi dell’art. 161 DPR

n. 207/2019 ss. mm. 1.}




Riconosciuta la propria competenza ad approvazione la presente perizia suppletiva e i variante &i cui
sopra, ai sensi dell’art. 161 comma 10° del DPR n. 207 /2010 e ss. mm ed ii. secondo cut: "Sono approvate

dal responsabile del procedimento, previo accertamento della loro non prevedibilita, le variazioni di on all'artieals 132,
comma 3, secondo periodo, del codice che prevedano un awmento della spesa non superiore al cingue per cento dellimporto
originario del contratlo ed alla cui copertura si proveeda atfraverso ['accantonaments per imprevisti o wredianie

ntilizzazione, ove consentito, delle eventnali cconomic da ribassi conseguiti in sede di gara'';

Visto Part. 132, ¢.1° lett. ¢) D.L.vo 163/2006 ¢ ss. mm ed 1.

Visto fart. 161 IDPR 207/2010 e ss. mm ed ii,;

Visto 1} Testo Unico . L.ovo 267/2000 ¢ ss. mm ed 1;

Accertata la propria competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 comna 1

del TUEL, D.L.vo 267 /2000,

DETERMINA

per tutto quanto in narrativa premesso ¢ considerato, che qui si intende Integralmente richiamato e

trasctitto:

1. Approvare - ai sensi dellart. 132, ¢.1° lett. ¢) del D.L.vo 163/2006 ¢ ss. mun ed ii. - il progetto di
vatiante suppletiva, relativa ai: "Lavosi di completamento opere di sisanamento igienico-sanitario e
realizzazione nuovi Box vendita al dettaglio”, redatto in gennaio 2012 dal [>.11.,, ed avente importo
complessivo pari ad € 700.000,00 composto dei seguent elaborati di perizia:

- Relazione illustrativa perizia di vatiante e suppletiva;
- Computo metrico vatiante suppletiva;

- Atto di sottomissione;

~ Verbale concordamento nuovi prezzy

- Quadro comparatvo;

- Planimetna con disposizione bhoxes m variante.

2. Approvare, altresi, il seguente quadro cconomico scaturito dalla presente perizia suppletiva ¢ di
variante di che trattasi, da cui si evince un maggiore importo per lavord, part ad € 36.447,90 al netto
del ribasso applicato, calcolto rspetto allimporto del contsatto originario, che non aumenta

Vimporte complessivo  delPappalto, pari ad € 700.000,00 pur determinando un incremento

percentuale del 4,89%, rispetto al progetto originario, e quindi contenuto nel 5%




Al IMPORTO LAVORI DA PROGETTO
ALl LAVORI A MISURA € 024.136,62
A12 LAVORL IN ECONOMIA € 40.060,00
Az IMPORTO LAVORI DA PROGETTO VARIANTE
A21  LAVORL A MISURA € G72.733,82
A2.2  LANVOR] IN ECONOMIA € 40.000.00
A3 IMPORTO LAVORI VARIANTE AL NETTO
AR LAVORT A MISURA (A2.1) AL NETTO DEL RIBASSCO APPLICATO A
T SEGUITO DI AFRIDAMENTO DIRETTO (-25% 60) € 504.550,37
A32 LAVORY IN BECONOMIA € 40.000,00
TOTALE IMPORTO LAVORE IN AFFIDAMENTO € 544.550,37
a4 TMPORTO MAGGIORS 1LALORY N PERIZEA RISPETTO AL € 36.447.90
T PROGETTO QRIGINARIO (AL NETTC DEL RIBASSO APPLICATO) com
B IMPORTO ATTUAZIONE PIANO DELLA SICUREZZA € 12.000,00
C SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE
4] IMPREVISTI 1L LAVOR] IN ECONOMIA € 13.000,00
SPESE GENERAL!
c2 Onest wecnici per Caleoli Strutturali ¢ 19.900,00
€3 Ones tecnial per Collando Sratico € 3.00000
4 Oner wenici per Collaudo Teenico- Amministraiivo € 10.000,00
C5 Incentivi per fa Progeuazione C 1425468
€6 Oner wcnici per integrazione Piano della Sicurexza € 1000000
7 Oner tecnict per relazione geologica ¢ 4.000,00
Totale SPESE GENERALI € 61.154,68
VA B ALTRE IMPOSTE
1 LV.AL 10% sa: lavon, onerl sicurcsza, impreviss ¢ lavord o economia € 36.955,04
D2 Maggoruione InarCassa 4% su ((2+C3+Ca+C5+Co+CT) € 1L876,00
03 LY.AL 21% so {C24H 03+ LA+ Co+ 6+ CTHIDD) 1024290
Totale IVA ED ALTRE IMPOSTE € 69.074,00
H1 ARROTONDAMENTT € 220,9
TOTALE SOMME A DISPOSIEZIONE € 143.449,63
" TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 700.000,09

Confermare l'impegno di spesa della somma complessiva pari ad € 700.000,00 al Cap. PIG n. 50380

“Prosecuzione Interventi di cui alla Legge 174/2002 ¢ ss. mm ed 1.” del Bilancio anno 2011;

Affidare alllmpresa ‘_.‘AR}’E;\(_;OOP SepA” da Mighonico MT gia appalatrice der lavori di che
trattasi, giusta Determinazione Dirtgenziale 11.PP. n. 168 del 17.06.2011, Fesecuzione delle maggion

opere previste nella presente perizia di variante, agli stessi patd prezzi ¢ condiziont delappalro

Of1ZINATIO;

Approvare 1o schema Atto di Sottomissione - redatto in gennaio 2012 dal 12.11.., a1 senst del’art. 161
DPR n. 207/2010 ss. mm. ii., approvatQ) dal RUP ai sensi dell'art. 161 DPR n. 207/2010 e ss. mm.
ii., nonché sottoscritto daill’lmpresa appaltatrice “AREACQOOP ScpA” da Miglionico MT, per

accettazione alle condizion tatte rimortate nello stesso a

17

Confermare tesponsabile del procedimento ling. Enzo Balducei

Incaricare I'U.O. Appald e Contratti, della supula di apposito contratto aggruntivo;

Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutivita al:




Responszbile procedimento;

Settore LL.PP.

Settore Fconomico e Finanziario;

U.O. Appalt e Contratti — Settore AA.GG,

per quanto di loro competenza.

I Compilatore {if;]ig’ii Preposta 1 RUP e Disigente del Settore LL.PP.
e Oresi ISENA N\ing Enzo BALDUCCI
" VAR

g
e
{7

o



PUBBLICAZIONE

Pubblicato al’albo Pretorio di Molfetta per 15 gtornt consecutivi dal

al

1L SEGRIETARIO GENERALE

F.ro Dott. Michele Camero

per I'esecuzione:

Al




